Ausente justificadamente a Conselheira Acácia 
Sayuri Wakasugi 

Relatório 

Contra a contribuinte já qualificada nestes autos foi lavrada a Notificação de 
Lançamento  do  Imposto  de Renda  Pessoa Física,  exercício  2004  (fls.  13/16),  apurando­se  o 
imposto suplementar de R$ 9.164,10 (nove mil, cento e sessenta e quatro reais e dez centavos), 
acrescido de multa de ofício e juros de mora. 

Foram glosados os valores de: R$ 2.515,53 de previdência oficial e Fapi; R$ 
2.544,00  de  dedução  com  dependentes;  R$  3.996,00  de  despesas  com  instrução;  e  R$ 
24.268,45 de despesas médicas, por não atendimento à intimação fiscal.